על

והחברתיות שהביאו לידי כך ראו מנחם מאוטנר, *ידידת הפורמליזם ועליית הערכים במשפט הישראלי* (מעגלי דעת הוצאה לאור, תשנ"ג).

12. מנחם מאוטנר, "המשפט הסמוי מן העין", *אלפיים* 16 (תשנ"ח) 45, בעמ' 55.

13. שם, שם.

14. סעיף 255 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226.

15. פסקי הדין שעניינם סעיף 255 לחוק העונשין חוזרים ומדגישים נקודה זו. כך למשל בבג"ץ 433/87 *רבטמן נ' לשכת עורכי הדין בישראל, מחוז תל-אביב-יפו*, פ"ד מא(4) 606, בעמ' 610 מסביר הנשיא שמגר את הצורך בעברה של זילות בית המשפט:

החלטה שיפוטית אינה מחוסנת מפני ביקורת.

הבסיס המשפטי לכללי הפסלות מצוי בסעיף 77 לחוק בתי המשפט,⁴⁷ אשר עד לאחרונה הייתה לשונו: "בעל דין רשאי לבקש ששופט פלוני יפסול עצמו מלישב בדין אם קיימות נסיבות שיש בהן כדי ליצור חשש ממשי למשוא פנים בניהול המשפט".⁴⁸ הסעיף קובע גם כי על החלטת השופט בבקשת הפסלות ניתן לערער ישירות לנשיא בית המשפט העליון אשר דן (הוא עצמו או שופט אחר מטעמו) ומכריע בבקשה.⁴⁹

47. חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, ס"ח 198. הפרוצדורה שעל פיה צריך לפעול בעל דין המבקש לטעון טענת פסלות לישב בדין מצויה בתקנות 471-א471 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, ק"ת 2220 ובסעיפים 146-148 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982, ס"ח 43. החקיקה והפסיקה אינן עושות כל הבחנה בין עילות הפסלות שניתן להעלות בהליך האזרחי ובהליך הפלילי. ראו מאיר שמגר, "על פסלות שופט - בעקבות ידיד תרתי משמע", גבורות לשמעון אגרנט (אהרון ברק, רות גביוון, חיים כהן, יצחק זמיר, נפתלי ליפשיץ, משה לנדוי, שניאור זלמן פלר, מרדכי קרמניצר, יורם שחר - עורכים, גרפ־פרס, תשמ"ו) 87, בעמ' 97.

48. סעיף 77א(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב]. בחודש מרץ 2004 אושר בקריאה שלישית בכנסת חוק נושאי משרה שיפוטית (מניעה מלשבת בדין) (תיקוני חקיקה), תשס"ד-2004, ס"ח 320, המתקן את סעיף 77 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב]. במסגרת התיקון שונה הסעיף כך שנוספו למבחן הפסלות הכללי - מבחן החשש הממשי למשוא פנים - כמה עילות ספציפיות שבהתקיימותן חייב השופט לפסול את עצמו ובהן אינטרס כספי ממשי בנושא הדיון או בתוצאותיו וכן קרבת משפחה או קרבה ממשית אחרת לצד להליך, בא כוחו או עד מרכזי.

פסלות העולות מתוך ניהול המשפט או מתוך אמירות שאמר השופט במהלך המשפט המצביעות על משוא פנים, אשר בהן התיקון לחוק אינו עוסק כלל ועל כן אמת המידה לחלותן הייתה ונשארה מבחן החשש הממשי למשוא פנים.

49. סעיף 77א(ג) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב]. סעיף 77 הוסף לחוק בתי המשפט בחוק בתי המשפט (תיקון מס' 15), תשנ"ב-1992, ס"ח 68. עד כניסת התיקון לתוקף הותוו הלכות הפסילה על ידי בית המשפט העליון. בשנת 1954 קבע בית המשפט העליון בבג"ץ 174/54 שימל נ' רשות מוסמכת (י. שרייבוב), וועדת הערעור לצורך החוק להסדר תפיסת מקרקעים בשעת-חירום, תשי"א-1949, פ"ד ט 459 (להלן: בג"ץ שימל) לראשונה כי כל אינטרס

מאוחר יותר בשנת 1975 קבע בית המשפט העליון בפסק הדין התקדימי ב"ש 48/75 ידיד נ' מדינת ישראל, פ"ד כט(2) 375 (להלן: ב"ש ידיד), את זכותו של בעל דין לבקש כי שופט הדין בעניינו יפסל מלישב בדין בנסיבות שבהן קיימת "אפשרות ממשית למשוא פנים". סעיף 77 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב] (כנוסחו לאחר תיקון תשנ"ב-1992), אשר עיגן בחקיקה את עילות הפסלות, לא הגדיר נסיבות ספציפיות שבהן חייב השופט לפסול עצמו אלא קבע כי שופט יפסל בנסיבות שבהן קיים "חשש ממשי למשוא פנים". בית המשפט פירש את מבחן "החשש הממשי" כזהה למבחן "האפשרות הממשית" וקבע כי סעיף 77 לא שינה את המצב המשפטי שקדם לו וכי ההלכות שנקבעו על ידי בית המשפט לעניין פסלות שופט עובר לתיקון תשנ"ב-1992 מוסיפות לעמוד בעינן. ראו ע"פ 1534/92 גלבוט נ' מדינת ישראל, פ"ד מו(2) 637 (להלן: ע"פ גלבוט), בעמ' 641; ע"פ 1050/94 יצחק נ' דוברת (לא פורסם) (להלן: ע"פ דוברת).

50. שמגר (לעיל, הערה 47).

51. אני עושה שימוש רב במאמרו של שמגר. הסיבה לכך היא כפולה: ראשית, מאמרו של שמגר מסכם את הפסיקה שקדמה לו ומפרש אותה מחדש.

עורכי הדין לעומת זאת אממצים חלק מן המאגר הרטורי, שבו משתמש בית המשפט, כחלק מניסיונם לטשטש את ההבדלים וליהנות מן ההילה (aura) האופפת את בית המשפט. משום כך יש לעורכי הדין אינטרס לשמר את מעמדו המיוחד של השופט בקרב הציבור. לדיון ראו Rosen-Zvi: (לעיל, הערה 67), בעמ' 784-786.

161. ראו לעיל, הערה 147.

162. חוק נציב תלונות הציבור על שופטים, תשס"ב-2002, ס"ח 590.

163. הנציבות מוסמכת לטפל הן בתלונות על שופטים ממערכת המשפט הכללית והן בתלונות על שופטים ממערכת בתי הדין הדתיים והצבאיים. בחוק נקבעו כמה מנגנונים כדי להבטיח כי הנציבות תוכל למלא את תפקידיה באופן עצמאי ובלא תלות, כמו בחירת הנציב בידי הוועדה לבחירת שופטים, הכפפתם של הנציב ושל עובדי הנציבות למרותו של הדין בלבד ועוד.

הגבלת שיקול הדעת של בית המשפט בענישה מהווה הבעת אי־אמון במקצועיות השופט לכל הפחות במה שנוגע לענישה הראויה.¹⁸² "הצורך בחקיקת עונשי מינימום", כתבה חברת הכנסת יעל דיין, מיוזמות החוק, "אינו אות של כבוד למערכת השפיטה, ולוואי ולא היה צורך בו, אבל הוא מחזיר קצת כבוד לקורבנות האלימות המינית, והוא מרתיע והכרחי".¹⁸³

181. חוק העונשין (תיקון מס' 51), תשנ"ח-1998, ס"ח 270. הסעיף תוקן פעם נוספת ביום 12 ביוני 2001: חוק העונשין (תיקון מס' 61), תשס"א-2001, ס"ח 408.

182. אירוע דומה להפליא התרחש כמה עשורים קודם לכן. בינואר 1952 דנה הכנסת בחוק לתיקון דיני עונשין (תקיפת שוטרים). שר המשפטים דאז, דב יוסף, גינה בהריפות בנאום שנשא מעל בימת הכנסת את העונשים הקלים שגזורים בתי המשפט על עבריינים מסוג זה וכינה פסקי דין אלה "עלבון למשטרה ולחוק".

אך המאבק לא נפתח באחרונה. הוא החל שנים ספורות לאחר קום המדינה עם חקיקתו של חוק בתי המשפט. בעת הגשתה של הצעת החוק בפברואר 1955 נעשה ניסיון לכלול במסגרתה הוראה ברורה לעניין הנסיבות שבהן יהיה שופט פסול מלשבת בדין.¹⁸⁶ הוראה זו הושמטה בשלב כלשהו של תהליך החקיקה ובחוק בתי המשפט, תשי"ז-1957 לא הוזכרה כל הוראה בנדון.¹⁸⁷ את ההשמטה הבינו השופטים כמסקנה אליה הגיעה הכנסת "כי לא מן הראוי הוא כי תחוקק הוראות וכללי פסילת שופטים וכי מוטב שנושא זה ימשיך להיות מוסדר – כפי שהיה כל הימים – על ידי השופטים עצמם".¹⁸⁸ בהיעדר הסדר בחקיקה, הותוו עילות הפסלות על ידי בית המשפט ממקרה למקרה בדרך המשפט המקובל.

לבקשת עורך הדין או בא הכוח, אם מצא כי הנזק שייגרם לצד להליך אם לא יתיר את הייצוג עולה על הנזק שייגרם לצד להליך או לאינטרס הציבורי בשל הפסקת הדיון או החלטת שופט; התיר בית המשפט את הייצוג כאמור, לא ישב בדין השופט שלגביו התקיימה עילת הפסלות.

(ג) החלטת שופט או בית משפט לפי סעיף זה תהיה מנומקת, ורשאי בעל דין לערער עליה לפני בית המשפט העליון; בערעור ידון נשיא בית המשפט העליון, או מותב של שופטי בית המשפט העליון, או שופט אחד, הכל כפי שיקבע הנשיא.

186. בסעיף 39 להצעת חוק בתי המשפט, תשט"ו-1955, ה"ח 64, שכותרתו הייתה "נסיבות שבהן שופט לא יישב בדין" נאמר:

שופט לא יישב בדין בנסיבות אלה:

- (1) תוצאותיו של הדיון שלפניו עלולות להשפיע, מפאת העובדות הנדונות, על זכויותיו או על חובותיו;
- (2) היה לו מגע בעניין שלפניו בתורת בא כוח של אחד מבעלי הדין או בתורה עד, מומחה או בורר;
- (3) אחד מבעלי הדין קרוב אליו קרבת דם או אימוץ או קרבת נישואין או חיתון, אף אם פקעו הנישואין שיצרו את הקרבה.

190. ועדה לבחינת נושא האתיקה המקצועית של השופטים, **עלון מערכת השיפוט 6** (תשמ"ה) 1.
191. שם, בעמ' 3.
192. שם, בעמ' 4.
193. שם, בעמ' 5.
194. מכתבו של ח"ה כהן לנשיא בית המשפט העליון בתגובה על דו"ח ועדת לנדוי, **עלון מערכת השיפוט 8** (תשמ"ו) 1, בעמ' 2.
195. כללי אתיקה שיפוטית, תשנ"ג-1993.
196. ראו, בין היתר, פרק 1 העוסק במניעת ניגוד עניינים.
197. ע"פ הורביץ (לעיל, הערה 127).

המייצג את אחד הצדדים נמנה עם חוג חבריו.¹⁹⁸ בדחותו את הבקשה קובע השופט אור כי "הכלל הנוהג בפרקטיקה מאז ומתמיד הוא, שהיכרות או יחסי חברות בין שופט לבין פרקליט, להבדיל מיחסי קירבה משפחתית ביניהם, אינם

בוועדת חוקה, חוק ומשפט הביעו חברי כנסת מסיעות שונות אי-אמון בשופטים²⁰⁷ והצדיקו את הגבלת שיקול הדעת של השופטים בצורך

206. הצעת חוק נושאי משרה שיפוטית (מניעה מלשבת בדין) (תיקוני חקיקה), תשס"ב-2002, ה"ח 747: "לאחרונה הובעה על ידי שופטים בבית המשפט העליון עמדה ולפיה אין לכללי האתיקה מעמד מחייב ועד שלא ייקבע להם מעמד שכזה על ידי הגוף המוסמך לכך ניתן לנהוג על פי פרקטיקה מקובלת אף אם יש בה משום סטיה מכללי האתיקה (ר' ע"פ 1182/99 הורביץ נ' מ"י, פ"ד נד(2)49) [כך במקור], וכן, מאותו טעם של העדר תוקף חוקי, הובעה העמדה שלא כל סטיה מכללי האתיקה משמעה התנהגות שאינה איתת (ר' בג"ץ 1622/00 יצחק נ' הנשיא ברק ואח', פ"ד נד(2)54) [כך במקור].